Monitorování počtu osob v budovách

Monitoring the number of people in the buildings

Bc. Martin Bobek

Diplomová práce
2010

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 4

ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá monitorováním počtů osob v budovách

pomocí kamerových systémů s využitím zpracování obrazu pomocí vhodných algoritmů.

V teoretické části je popsáno základní rozdělení přístupových systémů, základy zpracování

obrazové informace v počítačové technice a nejběžněji používané metody detekce

pohybujících se objektů s využitím kamerových systémů. Praktická část obsahuje návrh a

popis měřícího systému včetně popisu programového vybavení k vytvoření algoritmu,

který je určen ke sledování pohybujících se osob v obraze. V závěrečné části se zabývám

funkčností navrženého algoritmu, jeho praktickým využitím a návrhy na jeho zlepšení.

Klíčová slova: Přístupový systém, kamerový systém, detekce pohybu, algoritmus, Matlab

ABSTRACT

Submitted graduation thesis deals with monitoring the number of people in the

buildings with the help of camera systems and for it intended algorithms. Theoretical part

contains the basic division of access systems, basics of elaboration of visual information in

computer technology and the most commonly used methods of detecting moving objects

with the use of camera systems. Practical part consists of the description of the used

appliances and firmware that is used to create an algorithm, which is intended for

monitoring moving people on the videotape. The final part deals with the functionality of

the designed algorithm, its practical usage and suggestions of its improvement.
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ÚVOD

Monitorování počtu osob v budovách se dá realizovat několika způsoby. Jednou

z možností je využít k tomuto účelu kamerových systémů s příslušným softwarovým

vybavením. Jedná se zřejmě o nejjednodušší a nejefektivnější metodu řešení daného

problému.

V dnešní době jsou kamery běžnou součástí našich životů a denně se s nimi ať už

vědomě, či nevědomě setkáváme. Jejich využití je různorodé a velmi rozsáhlé. Využívají

se především k monitorování osob na veřejných prostranstvích, k identifikaci podezřelých

a nežádoucích osob, ke kontrole dodržování silničních předpisů nebo k ochraně majetku a

zdraví. Ve všech vyjmenovaných případech pouhá instalace kamerového systému nestačí.

Je potřeba, aby daný systém obsahoval programy a algoritmy zabezpečující vhodné reakce

pro konkrétní situace.

Kamerové systémy za posledních pár let prošly velmi razantním vývojem a nejinak

je tomu v případě programového vybavení, které je schopné s kamerovými systémy

spolupracovat. V bezpečnostních aplikacích se setkáme s mnoha algoritmy, které

vyhodnocují obraz získaný z kamer a podle zjištěných skutečností reagují na nastalé

situace. Existují algoritmy, které dokáží vyhodnotit pohyb ve sledované scéně a sledovat

jej, přečíst SPZ automobilu, detekovat opuštěné zavazadlo na letišti apod.

Kamerový systém s aplikací monitorující pohyb osob v budově by mohl být využit

třeba jako doplněk přístupových systémů. Další možnost využití se nabízí v rámci

statistických měření. Daný systém by mohl být velmi užitečný složkám IZS, pokud by byl

například nasazen v budově, která by musela být evakuována. Zasahující složky IZS by

znaly přesný počet lidí, nacházející se v inkriminované budově a mohly by účinněji řídit

evakuaci osob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍSTUPOVÉ SYSTÉMY

Přístupové systémy (ACS) nám umožňují efektivně a spolehlivě zajišťovat

automatickou identifikaci osob a kontrolu jejich oprávnění ke vstupu do vymezených

prostor. Systémy ACS se skládají z přístupového snímacího terminálu, vyhodnocovací

elektroniky, softwaru a osobního identifikační média či hesla. Jako identifikační médium

slouží různé druhy karet, čipy nebo lze využít biometrických údajů. Díky systému ACS

máme přehled o pohybu lidí ve vymezených prostorách, vzhledem k jejich povinnostem a

oprávnění. Jednotlivé ACS systémy lze navíc mezi sebou vhodně kombinovat a doplnit o

další bezpečnostní prvky, tak aby byla zajištěna požadovaná úroveň zabezpečení.

1.1 Turnikety

Turniket je zařízení, které funguje jako brána, jíž může v jednu chvíli projít pouze

jeden člověk. Původně byly turnikety využívány při chovu zvířat. Instalovaly se do

zvířecích ohrad, kde umožňovaly lidem průchod a zvířatům zabraňovaly v jejich opuštění.

V dnešní době máme mnoho druhů turniketů s rozličnými vlastnostmi, které vymezují

jejich použití. Z konstrukčního hlediska můžeme turnikety rozdělit na čtyři základní druhy:

1) Branky a zábrany

2) Otočné turnikety

3) Tripodové turnikety (turnikety s tříramenným otočným mechanizmem)

4) Plnoprůchodové turnikety

Obr. 1 Tripodový turniket [12] Obr. 2 Plnoprůchodový turniket [12]
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Nejčastěji se dnes setkáváme s jednosměrnými brankovými nebo otočnými

turnikety umístěnými v obchodech a supermarketech, které nevyžadují žádný poplatek

nebo oprávnění k průchodu. Slouží k usměrnění pohybu lidí po prodejně a zamezují jim

v opuštění prodejny jiným, než k tomu určeným východem.

Dalším typem jsou turnikety vyžadující vložení mincí nebo ověření dokladu o

zaplacení. Tento systém se využívá především v místech placeného vstupu, jako jsou

například areály metra, sportovní areály, koupaliště, zoologické zahrady nebo lyžařské

vleky. Po vhození mincí nebo přečtení informací optickým snímačem z lístku o zaplacení

je člověku povolen průchod turniketem.

Turnikety se také využívají ke kontrole oprávnění vstupu a k evidenci příchodů a

odchodů. Průchod turniketem je povolen po jednoznačné identifikaci člověka a ověření

jeho přístupových práv přístupovým snímacím terminálem. K identifikaci osoby je možno

využít jednu z metod, které budou popsány níže.

Součástí těchto systémů je i databáze, ve které mohou být uložena data o

jednotlivých uživatelích, přístupová práva nebo historie. V objektech vyžadujících

vysokou míru zabezpečení je vhodná dodatečná kontrola turniketů, která zabrání jejich

překonání. Druhou možností je použití robustních plnoprůchodových turniketů.

1.2 Optické identifikační systémy

Jedná se o bezdotykovou formu identifikace a patří sem optické rozpoznávání znaků

OCR (Optical Character Recognition) a čárové kódy. Osobní identifikační médium je

opatřeno optickým identifikačním prvkem (písmo nebo čárový kód), který je optickými

metodami přečten a vyhodnocen počítačem.

1.2.1 Optické rozpoznávání znaků (OCR)

OCR je softwarovou technologií převodu textu uloženého v bitmapovém formátu do

formátu textového. OCR je speciálním případem vektorizace, tedy rozpoznávání písma.

Text uložený v bitmapě není chápán jako text, ale jen jako sada tmavých a světlých bodů

v obrázku. [11]

Převáděný text je snímán optickými metodami a digitalizován. Následně je

provedena lokace a segmentace snímaného textu. Vhodným programem je zajištěna

eliminaci šumů (tzv. preprocessing), extrakce vzhledu a porovnávání jednotlivých znaků
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s předlohou. OCR systémy mají schopnost rozpoznat standardizované znaky písma (různé

druhy fontů) a dokonce i individuální rukopis. Při vyhodnocování velmi záleží na kvalitě

snímaného textu, jelikož program nemusí být schopen rozpoznat rozmazané nebo jinak

poškozené znaky. Program prochází text několikrát za sebou a snaží se nečitelné znaky

identifikovat. Součástí novějších programů je i kontrola pravopisu, díky které dokáže

program doplnit písmena do neúplných slov. Po provedení oprav (tzv. postprocessingu)

jsou získané informace využity k rekonstrukci originálního textu a ten je uložen v počítači

pro případné další zpracování.

Obr. 3 Schéma principu činnosti systému OCR [11]

1.2.2 Optické čárové kódy

Čárový kód je z optických identifikačních systémů nejrozšířenější. V podstatě se

jedná o jednoduché optické digitální paměti, které se využívají především k označení

spotřebního zboží.

Každý čárový kód je tvořen sekvencí čar a mezer s definovanou šířkou. Ty jsou při

čtení transformovány podle své sytosti na posloupnost elektrických impulsů různé šířky a

porovnávány s tabulkou přípustných kombinací. Pokud je posloupnost v tabulce nalezena,

je prohlášena za odpovídající znakový řetězec. Nositelem informace je nejenom tištěná

čára, ale i mezera mezi jednotlivými dílčími čarami. Krajní skupiny čar mají specifický


[…]

set(f2,'visible','on'); % zviditelnění Figure2
figure(f2); % Figure2 bude aktivní
imshow(orig);
% nalezení krajních bodů pohybujícího se objektu
[x1,y1,x2,y2]=zjisti_okraje(bw);
hold on
% vykreslení mezních bodů pro detekci pohybu

vert=[0 240];
line([bound_left bound_left],vert,'color','yellow')
line([bound_right bound_right],vert,'color','yellow')
% pomocné výpočty pro určení rozměrů pohybujícího se objektu
w=x2-x1;
h=y2-y1;
% určení pozice středu
widh=w/2;
heig=h/2;
tezw=x1+widh;
tezh=y1+heig;
% vykreslení obdélníku kolem pohybujícího se objektu
if((w>0) && (h>0))
rectangle('Position',[x1 y1 w h],'EdgeColor','r');
% vykreslení středu obdélníku
plot(tezw,tezh,'r*');
drawnow;
hold off
end
% posunutí prvků v poli1
for i=1:1:(6)
pole1(1,i)=pole1(1,i+1);
end
% dosazení hodnoty do posledního místa v poli1
pole1(1,7)=tezw;
% rozdíly jednotlivých prvků v poli1 uložené do pole2
for j=1:1:(6)
pole2(1,j)=pole1(1,j)-pole1(1,j+1);
end
pohyb=get(findobj('tag','smer'),'value');
if pohyb==1
% vyhodnocení pohybu (příchod je z prava)
if ((pole2(1,1)>0) && (pole2(1,2)>0) && (pole2(1,3)>0)...
&& (pole2(1,4)>0) && (pole2(1,5)>0)...
&& (pole2(1,6)>0) && (pole1(1,7)<(bound_left+20))...
&& (pole1(1,7)>(bound_left-20)))
prich=prich+1;
pole1=zeros(1,7);
pole2=zeros(1,6);
end
if ((pole2(1,1)<0) && (pole2(1,2)<0) && (pole2(1,3)<0)...
&& (pole2(1,4)<0) && (pole2(1,5)<0)...
&& (pole2(1,6)<0) && (pole1(1,7)>(bound_right-20))...
&& (pole1(1,7)<(bound_right+20)))
odch=odch+1;
pole1=zeros(1,7);
pole2=zeros(1,6);
end
celk=prich-odch;
else
% vyhodnocení pohybu (příchod je z leva)
if ((pole2(1,1)<0) && (pole2(1,2)<0) && (pole2(1,3)<0)...
&& (pole2(1,4)<0) && (pole2(1,5)<0)...
&& (pole2(1,6)<0) && (pole1(1,7)>(bound_right-20))...
&& (pole1(1,7)<(bound_right+20)))
prich=prich+1;
pole1=zeros(1,7);
pole2=zeros(1,6);
end
if ((pole2(1,1)>0) && (pole2(1,2)>0) && (pole2(1,3)>0)...
&& (pole2(1,4)>0) && (pole2(1,5)>0)...

&& (pole2(1,6)>0) && (pole1(1,7)<(bound_left+20))...
&& (pole1(1,7)>(bound_left-20)))
odch=odch+1;
pole1=zeros(1,7);
pole2=zeros(1,6);
end
celk=prich-odch;
end
% předání výsledných hodnot do objektů ve Figure1
set(findobj('tag','prichody'),'string',prich);
set(findobj('tag','odchody'),'string',odch);
set(findobj('tag','celkem'),'string',celk);
set(findobj('tag','stred1'),'string',pole1(1,5));
set(findobj('tag','stred2'),'string',pole1(1,6));
set(findobj('tag','stred3'),'string',pole1(1,7));
set(findobj('tag','rozdil1'),'string',pole2(1,4));
set(findobj('tag','rozdil2'),'string',pole2(1,5));
set(findobj('tag','rozdil3'),'string',pole2(1,6));
end
close 2
case('stop') % reakce na stisk tlačítka Stop
% zastavení vykreslování snímků ve Figure2
global active;
active=0;
% zrušení zákazu interakce některým objektův ve Figure1
set(findobj('tag','referencni'),'enable','on');
set(findobj('tag','snimky'),'enable','on');
set(findobj('tag','smer'),'enable','on');
set(findobj('tag','reset'),'enable','on');
case('reset') % reakce na stisk tlačítka Reset
% vynulování všech údajů ve Figure1
set(findobj('tag','prichody'),'string',0);
set(findobj('tag','odchody'),'string',0);
set(findobj('tag','celkem'),'string',0);
set(findobj('tag','stred1'),'string',0);
set(findobj('tag','stred2'),'string',0);
set(findobj('tag','stred3'),'string',0);
set(findobj('tag','rozdil1'),'string',0);
set(findobj('tag','rozdil2'),'string',0);
set(findobj('tag','rozdil3'),'string',0);
case('konec') % reakce na stisk tlačítka Konec
% ukončení práce celého programu
close all
end
end

% Funkce pro nalezení krajních bodů pohybujícího se objektu
% Vytvořeno 17.5.2010
% Autor: Bc. Martin Bobek
% ---------------------------------------------------------

function [x1,y1,x2,y2] = zjisti_okraje(img)

[h w]=size(img);
x1=0;
y1=0;
x2=0;
y2=0;

% nalezení levého krajního bodu pohybujícího se objektu
for x=1:1:w
s=sum(img(:,x));
if (s~=0)
x1=x;
break
end
end

% nalezení pravého krajního bodu pohybujícího se objektu
for x=w:-1:1
s=sum(img(:,x));
if (s~=0)
x2=x;
break
end
end

% nalezení horního krajního bodu pohybujícího se objektu
for y=1:1:h
s=sum(img(y,:));
if (s~=0)
y1=y;
break
end
end

% nalezení dolního krajního bodu pohybujícího se objektu
for y=h:-1:1
s=sum(img(y,:));
if (s~=0)
y2=y;
break
end
end