POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Martin Bobek

Oponent: Ing. Pavel Mot'ka

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2009/2010**

Téma diplomové práce: **Monitorování počtu osob v budovách**

Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zabývá monitorováním počtu osob v budovách. tento problém je řešen pomocí kamerového systému a následného zpracování obrazu. Vzhledem k možnostem a dostupným technickým prostředkům laboratoře je úkol poměrně obtížný a odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Oponovaná práce je zpracována v souladu se zásadami pro vypracování, autor práce požadavky na něj kladené splnil. Z tohoto pohledu je možné diplomovou práci hodnotit jako zcela dostačující a plně odpovídající zadání.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou detailně a velmi přehledně popsány jednotlivé druhy přístupových systémů. Velmi dobře se tak dá nejen zorientovat mezi jednotlivými druhy systémů, ale i získat důležité informace k pochopení jejich principu a funkce. Samostatná kapitola je věnována detekci pohybu za pomoci kamerových systémů, která přímo souvisí s tématem diplomové práce a je využita v praktické části diplomové práce.

Praktická část řeší téma monitorování počtu osob v budovách. Jak jsem již zmínil, vzhledem k použitým technickým prostředkům je celé téma zpracováno poměrně kvalitně. Navržený systém má bohužel několik zásadních omezení, kvůli kterým se systém může zatím použít pouze k laboratorním účelům. Jako hlavní slabinu vidím v možnosti detekce pouze jedné osoby. I přes tato omezení je téma rozpracováno velmi dobře pro případné pokračovatele na tomto tématu.

Obě části práce – teoretická i praktická – jsou zpracovány kvalitně a na dobré technické úrovni, v práci se vyskytuje jen několik drobných chyb či překlepů.

V rámci obhajoby doporučuji, aby autor zodpověděl následující otázky:

1. Popište algoritmus pro vyhodnocení směru pohybu osoby a uveďte jeho výhody a nevýhody, pokud nějaké má.
2. Optické čárové kódy jsou dnes stále nejpoužívanější nejen pro značení spotřebního zboží, ale i pro identifikaci v průmyslu. Popište prosím detailněji druhy 1D čárových kódů, jejich normy popř. se pokuste vysvětlit výhody a nevýhody. Dále v rámci této otázky srovnajte čitelnost 1D a 2D kódů.
3. Jste postavem před vyřešení problému značení a identifikace při výrobě daného výrobku. Výrobní náklady tohoto výrobku by se měli pohybovat okolo 600 Kč. Na trhu s tímto výrobkem vládne silná konkurence. Jaký systém byste pro značení a identifikaci použil a proč?

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta aplikované informatiky

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 18.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce